
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 941

DETERMINAZIONE N. 415  DEL 21-12-20

===================================================================
OGGETTO:Lavori di "Riqualificazione Impianto sportivo in Via Vignà":

Approvazione del Certificato di Regolare Esecuzione.
===================================================================

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di dicembre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 415 del 21-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



Premesse:

-CONSIDERATE le particolari condizioni di degrado in cui si trova l’esistente
impianto sportivo di Via Vignà che hanno portato l’Amministrazione a dover
provvedere alla riqualificazione di tale area;

-VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.52 del 19/06/2020 con la quale è
stato approvato il progetto definitivo-esecutivo generale dei “lavori di riqualificazione
impianto sportivo in Via Vignà” per l’importo complessivo di Euro 35.000,00 finanziato
con mutuo contratto con la cassa Depositi e Prestiti, ed avente il seguente quadro
economico:

LAVORI € 19.598,00
IVA AL 22% € 4.311,56
ACQUISTO GIOCHI E ARREDO
URBANO (compresa IVA)

€ 10.000,00

IMPREVISTI € 1.090,44
TOTALE € 35.000,00

- CONSIDERATO che si è provveduto ad affidare alla ditta Traini Ecoservice srl
l’importo dei lavori del progetto sopracitato decurtato della somma relativa all’
“acquisto giochi e arredo urbano”, pari a € 10.000,00 compresa IVA, e che quindi
l’importo progettuale dei lavori affidati alla ditta Traini Ecoservice srl era il seguente:

LAVORI € 19.598,00
IVA AL 22% € 4.311,56
IMPREVISTI (compresa IVA) € 1.090,44
TOTALE € 25.000,00

-VISTO che la somma di € 35.000 necessaria per i lavori di riqualificazione
dell’impianto sportivo di Via Vignà è finanziata con mutuo contratto con la Cassa
Depositi (contratto n. 6200430) e che quindi trova copertura al capitolo n. 820 del
corrente bilancio di esercizio;

-VISTA l'art. 23 -ter, comma 3 della legge 11 ago. 2014 nr. 114 (di conversione -
con modifiche - del D.L. 24 giu. 2014 nr. 90), come modificato dal comma 501
della legge 28/12/2015 che ha previsto che "i comuni possono procedere
autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000
euro";

-VISTO inoltre l'art. 1, comma 450 della legge 27/121/2006 nr.296 così
modificato da ultimo dall'art. 22, comma 8, legge n. 114 del 2014, poi dall'art. 1,
commi 495 e 502, legge n. 208 del 2015) che prevede: "... le altre amministrazioni
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le
autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
1.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo
a disposizione dalla centrale regionale.......";
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 415 del 21-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI

LAMA



-VISTO l’articolo 1 comma 2, lettera a) del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020
- “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” – che
stabilisce quanto segue:
“2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016,
le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori,
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000
euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 
35;”

-PRESO ATTO che con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, 
nr. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge
27 dicembre 2006, nr. 296 innalzando da 1.000 a 5.000 euro il limite di importo oltre il
quale le amministrazioni pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e servizi
facendo ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA);

-VISTA la Determinazione n. 675 RG del 29/09/2020 con la quale, a seguito della
trattativa diretta N. 1420150 stipulata in data 29/09/2020 sulla piattaforma
“MePA-Acquisti in rete per la PA”, sono stati affidati i lavori in questione alla ditta
Traini Ecoservice s.r.l. per un importo di € 19.598,00 oltre IVA;

-CONSIDERATO che in corso d’opera si è deciso di non installare più le porte da
calcetto e il cancello d’ingresso, comportando così un’economia di € 2.750,00 oltre
IVA;

-VISTO che in data 30/11/2020 sono stati conclusi i lavori e che in data 10/12/2020 è
stato eseguito un sopralluogo sul sito oggetto dei lavori in presenza della ditta
esecutrice dei lavori per accertare la corretta esecuzione delle opere;

-CONSIDERATO che a causa di intrusione di cittadini privati all’interno del cantiere e
a causa del maltempo si sono create sbavature delle linee di vernice del campo da gioco,
e che la ditta, di conseguenza, si è impegnata a sistemare tali sbavature non appena le
condizioni metereologiche saranno idonee (nei mesi primaverili di Marzo-Aprile);

-VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto in data 15/12/2020 e qui
allegato, con il quale è stato certificato che i lavori sono stati regolarmente eseguiti, con
un’economia di € 2.750,00 oltre IVA e con la prescrizione che nei mesi primaverili di
Marzo-Aprile la ditta provvederà a sistemare le sbavature delle linee di vernice del
campo da gioco;

-PRESO ATTO che resta a credito della ditta Traini Ecoservice srl una somma di €
16.848,00 oltre IVA al 22% (per un totale di € 20.554,56);

-VISTO che il presente atto viene da me emesso quale titolare della posizione
organizzativa dell’Area Tecnica a seguito di Decreto sindacale n. 95 del 22/07/2020;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 415 del 21-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg


-VISTO il "Codice dei Contratti" approvato con il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e
s.m.i.;

-VISTO il D.Lgs. 18/8/2000 nr. 267 di approvazione del Testo Unico
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

DETERMINA

-CHE le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione (allegato al presente atto)
redatto per i lavori di “Riqualificazione impianto sportivo in Via Vignà”, con la
prescrizione relativa alla sistemazione nei mesi primaverili di Marzo-Aprile delle
sbavature delle linee di vernice del campo da gioco;

-di APPROVARE il conto finale, a credito della ditta Traini Ecoservice s.r.l., pari
all’importo di € 16.848,00 oltre iva al 22% - totale € 20.554,56-.

CUP: C72F20000040004
CIG: ZA22EB41D2

Il Responsabile dell'Area
F.to  FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 415 del 21-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 19-01-2021  al 03-02-2021.
Lì  19-01-2021

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
 FABIOLA CIOTTI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 415 del 21-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


